
UNIVERSIDAD DEL NORTE SANTO TOMÁS DE AQUINO 

FACULTAD DE HUMANIDADES 
 

 

 

San Miguel de Tucumán, 24 de diciembre  de 2023 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 185/2023 

 

VISTO: 

 

La necesidad de fijar Calendario Académico de la Facultad de Humanidades de 

la UNSTA para el período académico 2024; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que las unidades académicas deben confeccionar sus propios Calendarios 

Académicos, a los fines de coordinar todas las actividades académicas y administrativas 

del nuevo período, ajustadas al marco del Calendario Académico Administrativo 

General de la UNSTA para el 2024 

 

POR ELLO: 

 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES 

R E S U E L V E: 

 

Art. 1°.- Fijar el calendario Académico de la Facultad de Humanidades, conforme 

detalla el anexo de la presente Resolución. 

 

Art. 2°.- Difundir la presente Resolución entre el personal académico y administrativo 

de la Facultad de Humanidades. 

 

Art. 3º.- Comuníquese y archívese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD DEL NORTE SANTO TOMÁS DE AQUINO 

FACULTAD DE HUMANIDADES 
 

 

Anexo Resolución Decanal Nº 185/23 

 

 

Calendario Académico-Administrativo 2024 

 

FEBRERO 2024 

01/02 Iniciación de actividades académico–administrativas.  

07/02 al 08/03 Turno de exámenes finales febrero – marzo. 

12/02 y 13/02 Feriado inamovible Carnaval. 

 

MARZO 2024 

11/03 al 21/06     Período  Primer Cuatrimestre (15 semanas). 

24/03                     Día de la Memoria por la Verdad y la Justicia. 

28/03 y 29/03      Asueto: Semana Santa (Jueves y Viernes Santo) 

 

ABRIL 2024 

02/04                    Feriado inamovible: Día del veterano y de los caídos en la Guerra de 

Malvinas. 

29/04                    Festividad de Santa Catalina de Siena  

 

MAYO  2024 

01/05                     Feriado Nacional inamovible: Día del Trabajador. 

25/05 Feriado Nacional: Día de la Revolución de Mayo. 

 

JUNIO 2024 

17/06                   Feriado: Paso a la inmortalidad del Gral. Martín Miguel de Güemes. 

20/06 Feriado Nacional inamovible: Conmemoración fallecimiento del Gral. 

Manuel Belgrano, Día de la Bandera Nacional.  

21/06 Finalización del primer cuatrimestre.  

24/06 al 09/08    Exámenes Finales Especiales (respetando el receso) 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD DEL NORTE SANTO TOMÁS DE AQUINO 

FACULTAD DE HUMANIDADES 
 

JULIO 2024 

01/07                      Fecha a recordar: Día del Historiador  

08/07 al 19/07   Receso  Académico-Administrativo 

09/07                    Feriado inamovible: día de la Independencia Argentina 

25/07 al 02/09     Reinscripciones y presentación de declaraciones juradas                                                                         

 

AGOSTO 2024 

06/08  Fecha a recordar: Aniversario del Reconocimiento Oficial de la 

UNSTA. 

08/08                     Fecha a recordar: Festividad de Santo Domingo de Guzmán O.P. 

12/08 al 22/11 Inicio Período Segundo Cuatrimestre (15 semanas)  

15/08                   Fecha a recordar: Festividad de la Asunción de la Virgen María 

17/08                     Paso a la inmortalidad del Gral. José de San Martín   

29/08                     Fecha a recordar: Natalicio de Juan Bautista Alberdi 

30/08 Fecha a recordar: Festividad de Santa Rosa de Lima  

 

SEPTIEMBRE 2024 

02/09 al 13/09  Exámenes Finales Especiales (sin interrupción de clases) 

09/09 al 13/09    Congreso Internacional Interdisciplinario Santo Tomás de Aquino 

17/09 Conmemoración del fallecimiento de Don José Manuel de Estrada, 

Día  del Profesor 

21/09                  Asueto Académico y Administrativo: Día del Estudiante- Día 

Comunidad UNSTA.  

                            Se traslada al 20/09 

29/09                   Festividad de San Miguel Arcángel  

 

OCTUBRE 2024 

07/10  Fecha a recordar: Festividad de  Ntra. Sra. del Rosario. 

12/10                   Día del Respeto a la Diversidad Cultural 

 

NOVIEMBRE 2024 

01/11                    Fecha a recordar: Festividad de Todos los Santos 

02/11       Conmemoración de los Fieles Difuntos.  

10/11                   Fecha a recordar: Día de la Tradición.  

15/11                   Fecha a recordar: Festividad de San Alberto Magno O.P. 

17/11                   Fecha a recordar: Día Internacional de la Filosofía. 

24/11 Finalización del segundo cuatrimestre  



UNIVERSIDAD DEL NORTE SANTO TOMÁS DE AQUINO 

FACULTAD DE HUMANIDADES 
 

20/11 Día de la Soberanía Nacional  

25/11 al 18/12 Turno de exámenes finales noviembre–diciembre.  

 

DICIEMBRE 2024 

08/12       Feriado Nacional: Festividad de la Inmaculada Concepción de María 

24/12                  Asueto Noche Buena  

25/12      Feriado Nacional: Festividad de la Natividad de Nuestro Señor 

Jesucristo. 

 
 

 Nota: el presente calendario académico–administrativo estará sujeto a eventuales 

modificaciones que las circunstancias oportunamente requieran a juicio del Rectorado 

y/o de la Facultad de Humanidades. 

 
 

 


	Calendario Académico-Administrativo 2024
	FEBRERO 2024
	MARZO 2024
	11/03 al 21/06     Período  Primer Cuatrimestre (15 semanas).
	24/03                     Día de la Memoria por la Verdad y la Justicia.

	ABRIL 2024
	MAYO  2024
	JUNIO 2024
	JULIO 2024
	AGOSTO 2024
	12/08 al 22/11 Inicio Período Segundo Cuatrimestre (15 semanas)

	SEPTIEMBRE 2024
	OCTUBRE 2024
	NOVIEMBRE 2024
	DICIEMBRE 2024

